111. Fuerunt quidem non pauci, qui rebus nondum satis elucidatis, Nestorii personæ favebant, ut Joannes Antiochenus cum suis Orientalibus, Candidianus Comes, qui a Theodosio missus fuerat cum potestate, ut reipublicæ tranquillitatem curaret, Irenæus Comes, nonnulli alii Aulici, atque ipse Imperator Theodosius, ex falsis relationibus deceptus; ac propterea in Cyrillum (a), & totam Synodum male animatus; sed paulatinus discussis tenebris veritas apparuit, ac Synodi Ephesinae acta tamquam legitima, & justa ubique recepta, ac probata suere, Nestorius et Patriarchali throno dejectus, in Monasterium Eupapiense, ut ibi pœnitentiā ageret, relegatus; & cum nondum quiesceret, iustante ipso Joanne Antiocheno, qui olim ipsi patrocinabatur, Oasim in exilium amandatur. Oinnia insuper ejus scripta, ut venefica igne combusta, eorumque lectio severissimis legibus interdicta; adeo ut qui modo Nestorium ab errore absolvere audent, totum mundum erroris accusare debeant, ut nulla amplius præteritum rerum historia certa sit.

112. De ea profecto minime dubitarunt anctores gravissimi, qui postea in Ecclesia doctrinæ orthodoxæ lande floruerunt, atque imprimis S. Leo magnus, qui in epist. ad Leonem Augustum 166. *Anathematizetur ergo, inquit, Nestorius, qui B. Virginem Mariam, non Dei, sed hominis tantummodo credidit genitricem; ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis; nec unum Christum in Verbo Dei, & carne sentiret; sed separatim, atque sejunctim alterum filium Dei, alterum hominis prædicaret.*

113. Theodoreetus etiam, qui aliquando Nesto-

rio patrocinatus fuerat, & diu ejus condemnationi restiterat, veritate, ut credere par est, tandem comperta, Lib. IV. *Hæret. Fibularum cap. 12.* post indicatas Nestorii blasphemias in Jesum Christum, ejusque sanctissimum Matrem, ita concludit: *Unle quoniam horrenda morte peribunt impii, Pontificatu per Sanctos Ephesi congregatos divino suffragio dejectus est, & ab Imperatore Oasim habitare jussus; futuri impiorum suppliæ illic sumpsit exordium.*

114. Vincentius Litinensis in *Commonitorio I. Nestorius*, ait, contrario Apollinari morbo, dum sese duas in Christo substantias distinguere simulat, duos introducit repente personas, & in aucto scelere duos esse vili *Filios Dei*, duos Christos; unum Deum, alterum hominem; unum, qui ex Patre, alterum, qui sit generatus ex matre. Atque ideo asserit, *Sanctam Mariam, non Theotocon, sed Christotocon esse dindam*, quia scilicet ex ea non ille Christus, qui Deus, sed ille, qui erat homo, natus sit. Ubi etiam hominis callide improbi fraudes detegit, ut non facile illi credendum sit, quando sensu specie tenus orthodoxo loqui videtur.

115. Idem testantur unanimi consensu Evagrius Lib. I. *Histor. Eccles. cap. 2.* Liberatus in *Breviario causæ Nestorianæ, & Eutychianæ cap. 4.* Facundus Hermaniensis, Lib. I. *de tribus capitulis; ceterique omnes illius actatis, vel posterioris Scriptores.*

116. Prob. altera propositionis nostræ pars, scilicet Nestorium jure, ac merito fuisse condemnatum, quæ ex hacenus allatis certissimis documentis sponte sua fuit. Et quidem primo Nestorius Romæ damnatus fuit in Synodo habita anno 430. a S. Cœlestino Pontifice, qui non solum a S. Cyrrillo, sed etiam ab ipso Nestorio, qui senne, ac iterum suam sententiam per litteras illi exposuerat, totius causæ Nestorianæ plenam habuerat notitiam. Aliam etiam Cœlestinus in eadem Nestorii causa Synodum Romæ habuit anno seq. pro mittendis suis Legatis ad Synodum Ephesinam; in qua iterum Nestoriana hæresis proscripta fuit; atque in ipsum Nestorium sententia depositionis confirmata, nisi erroribus ejuratis ad sanam mentem rediret. Damnata etiam fuit eadem hæresis in alijs Synodis, quas numero 15. aut 16. recenset P. Jo. Garnerius in Diss. II. ad Opera Matii Mercatoris. Inter eas autem tres sunt œcumenicæ, nempe Ephesina, Chalcedonensis & Constantinopolitanæ II., & in quibus Nestorii simul hæresis, & persona damnata fuit (b).

117.

Aulicorum artibus erat Cyrillo infensus; unde illi scriperat, eundem ad Synodum invitans. *Scito magnum abs te rerum perturbationem esse excitatam ... Neque prius nostrum te amicitudinem recuperaturum confidus, quam omni turbatione, & animarum ægritudine sedata es.*

(b) Nescio, quid sibi velit Samuel Basnagi, dum

tenet, & hanc perfidam novitatem intra decimum diem a primo innotescenis tibi hujus conventionis die numerandum, aperta, & scripta confessione damnaveris, ab universali te Ecclesiæ communione esse dejectum. Perfidas igitur novitates Nestorii ex ipsis Nestorii epistolis noverat Roman. Pontifex.

(a) Jam ante Synodum Theodosius Nestorii, atque

117. Nestorii personam ab hæresi vindicate contantur, contendentes eum solum imprudentia, verborum insolentia, præcipue autem pertinacia peccasse, ac propterea fuisse a Patriarchali sede in errore expunctum, non autem re ipsa duas in Christo personas proprie dietas posuisse, ac B. Mariam Virginem vere *Deiparam* esse, iniciatum fuisse, duplice id argumentorum genere se confidere posse confidunt. Primo ex Nestorii ipsis verbis, quibus orthodoxam suam mentem aliquando explicavit, & ex quibus quæ ipsi duriora, ac minus accurata excederunt, explicari volunt: secundo ex testimonio illistrum ea ætate virorum, quibus Nestorii doctrina perspecta esse debebat.

118. Obj. itaque primo. Orthodoxa Incarnationis doctrina hac in parte hæc quatuor continet; primo, Christum non esse purum hominem: secundo, non duos esse filios, sed unum: tertio, duas naturas divinam, & humanam in unam coalescere personam, seu hypostasim divinam: quarto B. Virginem Christum enixa dicendam esse Deiparam: atqui hæc omnia aperte docuit Nestorius pluribus in locis: ergo &c.

119. Prob. prima minoris pars. Serm. VII. n. 23. calumniam sibi impactam dispungens: *Non nudus homo, inquit, Christus, o calumniator, sed homo simul & Deus;* quod aliquibus Scripturæ Sacrae locis probat. Et Serm. XII. num. 2. ita emphatice loquitur: *In stupore remaneat genitium Paulus Samosatenus, qui nobis Domiuicam humanitatem nudam a Deitate delirat, qui solam præter divinitatem fabulatur hanc, quæ semper conjuncta est atque connecta, quæ eadem ac pariter potest, quæ Deus.*

120. Prob. secunda pars minoris. In Serm. II. num. 5. ita perspicue orthodoxam mentem expavit: *Divisio non est neque conjunctionis, neque potentie, neque filiationis, neque huius, quod est Christus. In his divisio non est. In Deitate vero, & humanitate divisio non est. Christus, secundum quod est Christus, indivisus est; & Filius, secundum quod est Filius, indivisus est: Non enim habemus duos Christos, vel duos Filios... Sed idem ipse est duplex, non dignitate, sed natura. Adhuc clarius Serm. XI. Hic, qui videtur infans, ait, hic qui recens appetet, hic, qui fasciis corporalibus eget, hic, qui secundum visibilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, æternus... Novimus humanitatem infantis, ac divinitatem: filiationis unitatem servamus in deitatis, humanitatisque natura. Ac deinde aliis similibus locis omissis, in Serm. XII. Naturæ duplices, inquit, sed Filius singularis. Quid sermonem in calumniam vocas?*

121. Prob. tertia minoris pars de unione hypo-

statica. In epistola secunda ad Sanctum Cælestium R. P. aperte fatetur, utramque Christi naturam, propter conjunctionem summam, & inconfusam in una persona adorari. In epistola ad Alexandrum Hieropolitanum Episcopum, *Non duas personas, inquit, unam personam facimus, sed una appellatione Christi duas naturas simul significamus.* Hinc etiam in Synodo Lateranensi habita anno 649. Sectione V. hæc Nestorii verba recitantur: *Non alius erat Deus Verbum, & alius, in quo factus est homo; erat enim ambo una persona, dignitate, & honore adoranda ab omni creatura.*

122. Quarta pars minoris de voce *Deipara* adhuc evidenter ostenditur: *Dixi jam saepius, inquit in Serm. VI. num. 4. Si quis inter vos simpliciter, sive inter quoscumque alios voce hac Θεοτόκος gaudet, apud me nulla est de voce invidia, tantum ne Virginem faciat Deum &c.* Epistola III. ad S. Cælestium: *Ego autem, ait, & hanc quidem vocem, quæ est Θεοτόκος, nisi secundum Apollinaris, & Arii furorem ad confusionem naturarum proferatur, volentibus dicerre, non resisto.* Serm. XII. n. 7. *Damina eos, qui dicunt, secundum Apollinaris, & Arii sensum Dei generatricem, & ego una tecum clamo Θεοτόκον.* Ac deinde ibidem: *Filius Dei natus est, Deus Verbum, & homo: ergo quæ perperit, propter unitatem, dicatur Dei genitrix, id est Θεοτόκος.* Quæ est ratio a Catholicis semper adhibita, ad probandum, B. Mariam esse Dei genitricem.

123. Resp. hæc omnia a callidissimo hæretico fuisse prolata speciem tenus orthodoxe, revera autem in sensu inius proprio, qui posset cum suo errore facile conciliari; artem enim fallendi, & decipiendi incantos a magistro suo Theodoro Mopsuesteno apprime didicerat. Sed fallere non potuit Cælestium summum Ecclesiæ Hierarcham, non Cyrillum Patriarcham Alexandrinum, non Patres Synodi Ephesinæ, non tot alios doctissimos viros, qui apertam Nestorii hæresim cognoscentes, subdolis quibusdam locutionibus sibi imponi passi non sunt. Sed haud difficile erit singulas objectionis partes excutiendo, fallacias Nestorii detegere.

124. Ad primam ergo object. partem resp. Nestorium mala fide, atque ad fucum imperitis faciendum, calumniam hæresis Pauli Samosateni a se depellere voluisse. Vere autem dicebat contra Samosatenum, Christum non esse purum hominem, quia cum eo conjuncta semper fuit divinitas, sed nexus solum morali, non physice, & hypostatico, ut recta fides docet; unde natum, & mortuum Deum se adorare non posse dicebat, ac veram proinde Verbi Incarnationem negabat. Si-

mu-

in Annalibus politico-Ecclesiasticis ad ann. 430. n. 10. ita ex tripode pronunciat, veritatem Conciliorum Decretis anteponendam esse; quasi tot Concilia, tot Pa-

tres, tot Testes veritatem aut non cognoverint, aut turpiter prodiderint.

mulant, inquietabat S. Cyrillus de Nestorio, in expositione Anathesmatismi V. simulant, se incarnationis vocem almittere; verum incarnatum esse revera Dei Verbum non putant.... Asserunt sic, tamquam in uno quopiam homine ex Sanctorum numero, de Maria Virgine nato, habitasse Unigenitum Verbum. Ceterum a plerisque accusatus fuit Nestorius, quod saltem ex parte cum Paulo Samosateno sentiret. Legenda sunt, quae Marius Mercator scripsit in epist. de discrimine inter haeresim Nestorii, & dogmata Pauli Samosateni. Vid. infr. num. 158.

125. Ad secundum. Crassior erat fraus Nestorii, quæ facile a viris non obtusis, vel studio partium minime præoccupatis detegebatur, dum unum Christum, unumque Filium se agnoscere profitebatur. Neque enim aliam admittetbat inter duas naturas conjunctionem, quam moralem, affectus scilicet, qualis inter duos conjuges est; non autem illam veram, realem, & physicam unionem, quæ a S. Cælestino, a S. Cyrillo, aliisque Patribus orthodoxis exigebatur. Has Nestorianorum fallacias Synodus V. anathem. 4. exponit, eos nempe non aliam admittere duarum naturarum unionem, quam eam, quæ est secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem, vel secundum cæqualitatem honoris, vel secundum auctoritatem, aut relationem, aut affectum, aut virtutem, aut secundum bonam voluntatem. Ex hac autem Nestorii doctrina manifeste conseguebatur, esse unum Christum, unam personam unitate morali, improprie, & metaphorice; non autem unitate physica, & hypostatica, quam nunquam admisit.

126. Inst. Nestorius in anathematismo quinto opposito anathematismi S. Cyilli hæc habet: „Si quis post assumptionem hominis naturaliter Dei Filium unum esse audeat dicere, et non sit Emmanuel, anathema sit.“ Quibus verbis aperte ostendit, se nonnisi duas naturas, non autem duas personas in Christo distinguere. Id etiam significabant ea verba, quæ ex quaternione 17. in Act. I. Concilii Ephesini lecta sunt: *Filius post carnem assumptam seorsum per se Filii nomine appellari non debet, ne duos Filios videamus inducere.*

127. Resp. hæc & similia verba potuisse in sensu orthodoxo accipi, si ab homine integræ & sinceræ fidei prolata fuissent, non autem quando prolata fuerunt a Nestorio, homine non suspectæ tantummodo, sed omnino perversæ doctrinæ; cui doctrinæ nullo modo repugnant subdolæ illæ & falaces loquendi formæ. Neinde nihil oberat Nestorianæ hæresi fateri in Christo unum Dei Filium naturaliter, dummodo hæc unitas non sit hypostatica, sed moralis tantummodo, qualem ultra Nestorius admittiebat. Neque sanioris criticæ regulis consentaneum videtur, ex similibus locutionibus veram expiscari Nestorii mentem, contrata, & tam gravia aliorum testimonia, immo con-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

tra iterata Conciliorum, ac suminorum Pontificium decreta, quibus non hæc solum verba, sed omnia Nestorii gesta, & dicta comperta fuerunt.

128. Ad tertiam. Eadem insigni versutia abutebatur Nestorius vocabulo personæ, quando eam in Christo unam esse fatebatur; suuendo scilicet personam, ut est vox juris; qua ratione etiam duo conjuges unam personam constituere dicuntur; non autem in sensu theologicō, prout hypostasi, & suppositum significat. Hanc Nestorianorum fallaciā detegit Synodus V. œcumēnica anathemat. 4., eos dicens per solam nominationem, & honorem, & dignitatem, & adorationem unam personam, & unum Filium, & unum Christum configere.

129. Ad 4. Suam fallendi arte magis exercet Nestorius, ubi de gloriose Deiparæ nomine agebat. Quia enim fidèles Marie cultui peculiariter addictos admodum offendit videbat ex delegato illo tanti honoris titulo, coactus & invita nomen Deiparæ ipsi concedere non recusabat, sed doloso sensu: non quia ipsa concepit, & peperit Deum, sed quia concepit, & peperit hominem Deo unitum. Suam hæresim non dissimulavit in ep. 1. ad S. Cælestinum, inquiens: *Si quis autem hoc nomen Θεοτόκος propter natam humanitatem, conjunctam Deo Verbo, non propter parentem proponat, dicimus quilem, hoc vocabulum in eam, quæ peperit, non esse conveniens: oportet enim veram matrem de eadem esse essentia, qua est ex se natum: ferri tamen posse propter ipsam considerationem, & quod solum nominetur de Virgine hoc verbū propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa: non quia ipsa sit mater Dei Verbi; nemo enim antiquiore se parit.* Et Serin. IV. Aliud est dicere, inquit, quia nato de Maria conjunctus erat Deus ille, qui est Verbum Patris, quod est liquissimum, & firmum, atque irreprehensibile Gentilibus, & aliud, quia Divinitas in liguit nitivitye in mensibus decurrente. In Sermone vero XII. n. 22. non refugit appellare Mariam Θεοτόκη, modo sui adversarii non refugiant quoque eam dicere ἀνθρωπότόκον hominis genitricem: Confite te utrumque, ait Cyrillus indigitans, appellans Sanctam Virginem Θεοτόκον pariter, & ἀνθρωπότόκον. Et Serin. XIII. num. 51. has tres voces χριστοτόκην, θεοτόκην, & ἀνθρωπότόκην simul conjungi vult: quæ tamen recte conjungi non possunt, nisi duabus personis introductis. Nasci enim nonnisi personæ convenit.

130. Ob. secundo. Plures, & gravissimi testes Nestorium ab omni hæresi absolvunt, eum tantummodo culpantes, quod de vocibus cum Cyrillico contenderet, quod iniurias locutionibus suam fidem exponeret, & præcipue quod iis pervicaciter inhæceret, nolens communī de Mysterio Incarnationis loquendi usui se accommodare. Ita Johannes Antiochenus ad Nestorium scribēbat: *Si enim mens tua eadem sapit, & sentit, quæ*

Sancti Patres, Ecclesieque Doctores (nam hoc, Domine mi, & ex mulis, & ex communibus amicis de te accepimus) quorsum vereris piuum sensum convenienti voce publicare? Et infra: *Multi, ut intelligo, non infrequentes ex te audierunt, quod ipsam solam vocem, non piam quoque ipsius vocis notionem averseris.* Atque idipsum cum suo Metropolita de Nestorio sentiebant alii Episcopi Orientales in peculiari Synodo, quam Ephesi contra Synodus Cyrrillianam habuerunt, Nestorium ab omni haereseo nota absolventes, & Cyrrillum a sua Sede deponentes. Joannes quidem postea Imperatoris minis coactus in damnationem Nestorii consensit, sed hisce verbis generalibus & ambiguis, ut bene Theodoretus notavit: *Anathematizamus quocunque (Nestorius.) alter dixit, aut sentit, quam doctrina Apostolica continet.*

151. Multo magis Nestorio fayebat Theodoretus, vir doctissimus inter omnes, illius temporis Episcopos, quem Photius divinum nominavit. Ita enim scribebat ad Joannem epist. 2., „ Jam tuæ Sanetitati prædixi, quia si Domini mei venerabili, & Sanctissimi Episcopi Nestorii fuerat dogma damnatum, nec ego cum his, qui hoc faciunt, communicabo.“ Scribebas autem Andreæ Samosateno: „ Exigit, inquit, Aristolaus subscriptionem factædudum damnationis, & ut anathematizetur Sancti Episcopi dogma Nestorii. Scit autem vestra Sanctitas, quod si quis indiscrete doctrinam anathematizet ejusdem Sanctissimi, & venerabilis Episcopi; idem est, ac si pietatem anathematizare videatur.“

152. Denum Socrates L. 8. *Hist. Eccl.* c. 52. postquam aliorum opinionem de Nestorii erroribus indicasset, ita subdit: „ Ego vero, dum ejus libros iustro, hominem imperitum reperio... nec tamen mihi videtur imitari Paulum Samosatenum, aut Photinum, & Dominum omnino simplicem hominem dicere, sed solum Deiparæ ræ vocein, tamquam larynam reformidare... Sic eum sentientem reperio, tum ex ejus libris, quos legi, tum ex his, quæ amatores ipsius dicunt.“

153. Resp. cum Nestorius de industria perplexe, & obscure loquens sensus suos occuluerit, & doctrinam suam multis ambigibus involvere semper studuerit, mirum non esse, potuisse eam aliquos invenire patronos; præcipue vero cum S. Cyrrilli ejus adversari fides propter suos anathematismos, de quibus postea, suspecta aliquibus facta esset. His tamen nebulis dissipatis, & rei veritate perspecta, infelix Nestorius ab omnibus derelictus est, ejusque memoria etiam in subsequentibus Synodis damnata fuit. Audiantur, quæ Ephesini Patres ad Imperatorem scripserunt in Relatione Act. VI: „ Ad tegendam imposturam, inquit, usque adeo callidus fuit (Nestorius.), ut quidam quoque Sanctissimi Episcopi, occulato errore, ab eo decepti sint, eique sese a-

„ djunixerint, qui actus illius subscripserint. Qui tamen posteaquam dilucide quid sentiret, esent percontati, illumque suas blasphemias regentem competiissent, ab eo desciverunt, ac Sancta Synodo sese adjunixerunt.“ Sed expendamus singulos testes.

154. Joannes Antiochenus amicitia Nestorio junctus, initio illius magni dissidii eidem Nestorio adeo patrocinatus est, ut ipse etiam in suspicionem haereseos venevit; ac propterea Patres Concilii Ephesini in Relatione missa per Palladium ad Imperatorem dicere non dubitarunt, ipsum amicitiae malle gratificari, quam fidei utilitatem spectare. Suspicio aucta est, quando moram cum suis de industria trahens, Concilii initium impedito conabatur: inaliquoque magis, quando Conciliabulo cum suis Orientalibus coacto, Nestorii depositio ni subscribere detrectavit; unde etiam a Cyrrillo, & a toto Concilio communione privatus fuit. Existens tamen rerum abunde demonstravit, Joannem ab haeresi Nestorii fuisse alienum.

155. Nam primo certior factus de prima condemnatione Nestorii a Gælestino R. P., nisi intra decimquā diei resipisceret, litteras ad eundem Nestorium dedit, quibus significabat, licet decem dierum intervallum esset valde angustum, rem tamen esse ejusmodi, ut non decem diebus, sed uno, ino vero paucis horis tota confici posset videatur. Nam quid facilius, inquit, quam nomine commodo, multisque Sanctis Patribus usurpati, & vere nihilominus, salutarique ex Virginie ortui percongruo, in Christi oinnium nostrum Regis dispensatione uti? ... Si enim mens tua eadem sapit & sentit, quæ Sancti Patres, & Ecclesiæ Doctores, quorsum vereris, pius animi tui sensum convenienti voce publicare? Rogat deinde, ac maiorem in modum ipsum hortatur, ut non soluim vocem *Deiparæ*, sed etiam notionem huic voci subjectam recipiat. Etenim subdit, si id, quod nominis significatione offeratur, non recipimus, restat, ut in gravissimum errorem prolabamur. Quod Joannes uberior explicat, sensu omnino orthodoxo.

156. Post autem curante piissimo Imperatore Theodosio pax inter Jo. Antiochenum, & Cyrrilum feliciter restituta est, sed ea conditione, ut Nestorio, ejusque haeresi anathema diceretur. Hujus concordia historiæ legitur in epistola S. Cyrrilli ad Donatulum Episcopum veteris Nicopolis: ubi narrat, rejectas fuisse omnes conditiones pacis a Joanne una cum Orientalibus per Paulum Emissenum propositas, neque ipsum ad synaxim receptum, priusquam dato libello Nestorii dogmata suo scripto anathematizasset, seque illum pro deposito habere confessus esset, & ordinationi religiosissimi Episcopi Maximiani consenserit. Et idem Cyrrillus in alia epistola ad Acacium Militinæ Episcopum. Cum religiosissimus, inquit, Episcopus Paulus paratum se diceret, Nestorii blasphemias anathematizare, „ scri-

„ scriptoqne in illius depositionem consentire, atque id pro omnibus, & tanquam ex communi omnibus Orientalium Episcoporum persona sese facere affirmaret, “ tunc demum ad pacem, & communionem Ecclesiae fuisse admissum. Sed neque hoc contentus Cyrillus voluit, ut etiam ipse Jo. Antiochenus sua manu scriptam his de rebus confessionem ederet. Ac demum in epistola ad Valesianum Iconii Episcopum ita idem Cyrillus scribit: *Religiosissimi totius Orientis Episcopi, una cum Domino meo Joanne religiosissimo Ecclesiae Antiochenae Episcopo scripta, dilucidaque confessione palam fecerunt, se profanas Nestorianarum vocum novitates æque, ac nos condemnasse; sequi nullo unquam loco eas habuisse.* En igitur quales fuerint innocentiae, & orthodoxæ Nestorii testes. Atque haec onnia documenta, una cum aliis ad causam Nestorianam spectantibus in III. Parte Concilii Ephesini continentur Tom. III. Collect. Labbeanæ.

157. Theodoretus majore Nestorianismi suspicio-ne laboravit, & nonnisi rægre, ac serius quam alii, Nestorii damnationi consensit; consensit tamen, & cum a Dioscoro in prædatoria Ephesina Synodo fuisset a sua Cyrensi Sede dejectus, ad S. Leonem Pontificem Maximum confugit, a quo cognita ipsius resipiscientia fuit etiam pristino honori restitutus. In Concilio tamen Chalcedonensi debuit adhuc plenus suæ fiduciæ, & obedientiæ do-
cumentum exhibere, anathematizando scilicet Nestorium, atque impiam ejusdem hæresim.

158. Socratis deum testimonium ea parte, qua Nestorium ab erroribus Pauli Samosateni, & Photini absolvit, judicio eruditissimi P. Jo. Garnerii recipi potest, reipsa enim ab hujusmodi hæresibus, quas sæpius in suis Sermonibus execratus fuit, Nestorius videtur fuisse alienus; quamvis fortasse ex suo capitali errore duplicitis in Christo personæ, per legitimas consequentias convinci potest cum damnatis istis hæreticis convenire; quod ipsi a Catholicis non semel exprobratum fuit. Ita inter alios Marius Mercator in epist. de discrimine inter hæresim Nestorii, & dogmata Pauli Samosateni, Ebionis, Photini, & Marcelli n. 17. de Nestorio scribit: *In eo igitur Paulo Samosateno conjungitur, in quo habitatorem, & habitaculum pro meritis separat, dividens, quo lunicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ; quod quidem illis ambobus cum Ebione, & Photino, & Galata Marcello commune est.* Judicium autem Marii Mercatoris, aliorumque, qui similia de Nestorio scripserunt, multo gravius est judicio Socratis, hominis in forensibus magis, quam in theologicis rebus exercitati.

159. Intolerabile autem est, quod idem Socrates addit, Nestorium solam Deiparæ vocem, tanquam larvam reformidasse. Neque enim de voce sola erat gravissima illa causa; sed de recta hujus vocis notio; que recta hujus vocis notio ab ipsa fundamentali Incarnationis doctrina pen-

debat. Si enim Verbum caro factum est, unione physica, & reali, & hypostatica sibi carnem copulando, rectissime consequebatur, ipsum esse de Maria Virgine natum. Id probe notavit præter alios multos vir imprimis eruditus, atque acutus Leontius Byzantinus in L. I. adversus Nestorium, moneus, „ non fuisse de vocibus controversiam, sed de modo totius mysterii Christi, quod non simpliciter ex hac, aut illa voce, aut ex quibusdam verbis approbandum est, vel improbabum, sed ex primis principiis: Principia vero esse modum unionis secundum hypostasim, & secundum σχέσιν habitationem: primum Patres tradidisse; alterum hæreticos, qui hac ratione d'ερωτοτύχη hominis adorationem induxerint“. Quæ & alia hujus generis si Bælius legisset, hanc ita facile pronunciasset (in art. Nestorius), totam hanc disputationem non fuisse, nisi de vocibus.

140. Dices. Liberatus in Breviario Hæresis Nestorianæ c. 5. Cyrillus, inquit, deflorationes quasdam librorum Nestorii faciebat, eum perturbare volens; erat enim, ut dicitur, ejus inimicus.

141. Resp. Liberatum, Diaconum Ecclesiæ Carthaginensis facilius, quam par erat, quibusdam rumoribus aurem præbuuisse; nec ejus testimoniū, soli incertæ famæ innixum, ut dicitur, præponderare, aut æquiparari posse tot gravissimis, atque indubuis testibus, qui de nefaria Nestorii hæresi nos omnino certos reddunt. Quamvis Liberatus nomine deflorationum fortasse intellexit excerpta ex libris Nestorii, quæ Cyrus Patribus Ephesinis examinanda proposita.

142. Ob. tertio. Nestorius in Synodo tumultuosa, non servatis, immo aperte violatis omnibus juris regulis, condemnatus fuit. Nam primo Cyrrilus, quamvis rogatus, expectare noluit adventum Jo. Antiocheni, qui una cum suis Comprovincialibus Episcopis jam erat in Jamais, tertiis autem propter longinquitatem, & molestias itineris adesse non potuit. Immò Candidianus Comes semel iterumque jussit, ne initium Synodi fieret ante Orientalium adventum; sed ipsius mandata Cyrillus insuper habuit. Secundo neque expectare Cyrillus voluit Legatos Pontificios, qui propterea nonnisi post Actionem primam, in qua Nestorius condemnatus jam fuerat, Concilio interfuerunt. Tertio omnia una die summa festinatione peracta fuere, quibus nec plures sufficierent, si debita discussio, ut par erat, facta fuisset primo 12. Anathematismorum Cyrilli contra Nestorium, secundo Nestorii Sermonum, tertio doctrinæ Ss. Patrum, præsertim vero si Nestorio causam suam defendendi facultas fuisset facta, qui Synodo se adfuturum prouinserat, cum omnes convenissent Episcopi; ac saltem quatri duo Synodus differri postulabat. Etiam in sententia ipsa Nestorio significata livor & odium apparet, in ea enim Novus Judas appellatus est: quasi nimis exigua fuisset damnatiovis, & depositionis pœna, qui in injurya etiam,

infamia tam probrosæ appellationis adderetur.

145. Ad hæc addunt aliqui cum Svida T. II. p. 578. Pulcheriæ animum fuisse a Nestorio aversum propter justam objurgationem eidein a Nestorio factam; tum Euuchium Scholasticum magna pecuniæ vi corruptum, mutasse Imperatoris animatum contra Orientales, in cuius rei testimonium afferunt Acacii Berœensis epistolam, quam P. Lupus in sua collectione refert c. 14. aliaque hujus generis, quibus Basnagijs S. Cyrillum una cum sua Synodo infamare frustra conatur.

144. Resp. hæc omnia, quæ post Dupinium, Bællius, Basnagijs, aliique Romanæ Ecclesiæ hostes, non solum narrant, sed verbis etiam ornant, atque exaggerant, etiamsi vera essent, vim definitionis dogmaticæ contra Nestorium nullatenus posse infringere, postquam damnatio illius facta in Act. I. Conc. Ephesini confirmata fuit Act. sequenti, præsentibus, & approbantibus Apostolicæ Sedis Legatis, confirmata iterum a summo Pontifice Rom., & deinde a duabus proxime consecutis œcumenicis Synodis, Chalcedonensi & Constantinopolitana; ac deinde ab ipsis Nestorii patronis, Jo. Antiocheno, Theodoreto, & uno verbo ab universo orbe catholico acceptata. Universalis enim hic Ecclesiæ consensus totum illud, quod in ordine rerum gestarum peccatum fuisset, abunde sanaret. Sed præstat singulas objectionis partes breviter saltem discutere.

145. Accusatur Cyrillus minimæ festinationis, quia Nestorio quatridui dilationem concedere noluit, neque adventum Orientalium expectare. At vero iam 16. dies expectaverat. Synodus enim indicta fuerat ipsa sacra Pentecostes die inchoanda 7. Junii. Maxima pars Episcoporum aderat: tantæ procrastinationis tædio multi conquerebantur, aliqui infirmati, alii etiam mortui fuerant: æquum igitur erat, ut tandem aliquando rumperentur mœræ, & initium celebrandæ Synodi fieret. At Nestorius quatriduum petebat, iniqua petitio, cum ille jam Ephesi una cum decem Episcopis suarum partium adesset. Ulterius & die præcedenti mouitus fuerat, tum ipsa die semel, atque iterum ad Synodum invitatus; atque a duobus Episcopis ipsis amicis Theodoto Aucyrano, & Acacio Melitineni majorem in modum rogatus, ut deposita pertinacia ad communem Ecclesiæ sententiam accederet, sed frustra; ille enim magis insaniebat, palam dicens, se Deum bimestrem, aut trimestrem non colere. Tempus ergo erat, ut putridum hoc Ecclesiæ membrum excommunicationis falce resecaretur.

146. Sed expectandus erat, inquiunt, adventus Joannis Antiocheni, qui cum suis Episcopis Provincialibus non procul aberat. Verumtamen suspicio erat, valde fundata, eum de industria moras trahere, aliquid ex cunctatione beneficium pro suo sperantem. Duo etiam Episcopi ab eo permissi, dixerunt non semel, sed sæpius posse eo etiam absente Synodum inchoari. , Cum hæc

, illi renuntiassent, certoque constaret, tam ex mora quam ex iis, quæ nuntiata fuerant ipsius nomine, eum detrectare consensum; vel quod amicitiæ, quæ ipsi cum Nestorio intercedebat, indulgeret, vel quod is Ecclesiæ suæ fuerit clericus, vel etiam quod quorundam pro ipso deprecationibus morem gereret, S. Synodus in magna Ephesi Ecclesia, quæ appellatur Maria, sessionem celebravit. Ita causam non expectati adventus Orientalium exponunt Patres Ephesini in relatione ad S. Cælestimum. Nulla hic festinatio appetit, sed potius longa mora, quamquam non tanta, quanta a Nestorianis injuste postulabatur.

147. Quod vero mandatorum Candidiani Comitis, qui Synodi initium adhuc differri jubebat, nullam rationem Patres habuerint, non inde sequitur, eos sacra Imperatoris mandata violasse; lectæ etiam fuerant in ipsa prima Sessione litteræ Theodosii, in quibus nulla prorsus Candidiano potestas hac in parte fiebat; sed tantummodo jubebatur, ut diligenter prospiceret, ne dissensio ex mutuo repugnandi studio coorta increbresceret. Ceterum reliqua arbitrio Episcoporum relicta erant (Vid. sup. in not. ad n. 11.). Quainobrem Augustus, quanvis ei de re tota nondum probe consciente ideo displiceret, postea tamen omnia approbavit, atque pro auctoritate sibi a Deo concessa decretorum Ecclesiæ plenam executionem imperavit, & Nestorium una cum patuis ipsi pertinaciter adhærentibus Episcopis exilio relegavit.

148. Sic etiam nec Legati Pontificii, nec ipse summus Pontifex ullo modo de festinatione Patrum, aut de ulla alia vel minima sacrorum Canonum violatione conquesti sunt; sed postquam iis omnia exposita fuere, quæ Act. I. gesta erant, calculum suum incunctanter abjecerunt. Nec illis difficile, aut impossibile visum est, tot, tantisque res potuisse una die debita diligentia discuti, & determinari. Nam integra die a summo mane usque ad noctem Patres in Concilio sederunt; & duo præcipua controversiæ puncta jam constabant; scilicet qualis esset de mysterio Incarnationis universalis Ecclesiæ doctrina, & quales errores Nestorii; de utroque enim punto jam suminus Pontifex Cælestinus in Synodo Romana sua ediderat oracula. In Ægypto etiam, & Constantinopoli diu, multumque fuerat disputatum de nova Nestorii doctrina. Quainobrem mirandum non est, potuisse una integra die omnia rite peragi, quæ ad hanc item finiendam pertinebant. Hinc recte Synodus Chalcedonensis can. 14. etiam hac de causa epistolam Ibæ ad Marin Persam condemnavit, quod inculparet Ephesinam S. Synodum, tamquam sine examinatione, & quæstione Nestorium condemnasse.

149. Tempore antein, & patientia Lectorum abutuntur hostes S. Cyrilli, dum eum aut odio Pulcheriæ Augustæ in Nestorium, aut corruptis immensa auri copia Aulæ Ministris abusu in fuisse di-

dicunt, ad Nestorium æmulum, & adversarium suum opprimendum. Nuges hæc sunt, & ineptæ otiosis hominibus vendendæ, non autem inter eruditos proponendæ. Et Augustæ Puloheritæ pietas, & Cyrilli sanctitas sunt omnibus eruditis adeo perspectæ, & probatae, ut nulla possint calumnia in suspicionem vocari. Deinde a me pecuniis suis potuit Cyrilus corrumpere Sanct. Cælestini Papam cum tota sua Synodo, quando Nestorium ut haereticum condemnauit? Anne tot Santos Episcopos, non solum eos, qui Ephesi fuerant in Spiritu S. congregati, sed etiam qui erant ubique terrarum dispersi? Anne Synodos œcumenicas subsequentes quartam, & quintam, quæ Ephesinam confirmarunt? Sed piget de hujusmodi rebus cum modernis quibusdam hypercriticis disputare, qui ex paucis, quæ supersunt, hujus magnæ controversiæ monumentis, totam retro antiquitatem, eos etiam, qui illius pars magna fuerunt, falsi audent postulare.

150. Dices. S. Isidorus Pelusiota Cyrilli iniuste inimicus, ad eam scripsit lib. 1. ep. 511. „Multi ex iis, qui Ephesi coacti sunt, te traducent, ut tuas inimicitias persequenter, & ulciscementem, ac non ea, quæ Jesu Christi sunt, orthodoxe querentem. Theophili, inquit, ex sorore nepos est, illiusque mentem, ac sententiam imitatur. Ut enim ille perspicuum adversus divinitus afflatum, ac Deo carum virum Joannem furorem effudit: sic etiam iste gloria, ac se jactare expedit, etiam sialioqui latum sit inter eos, qui accusantur, discriminem“. Epist. 570. *Similitates*, inquit, ac dissidia compri prime. Ne privatæ, ac domesticæ contumeliae ultionem, qua tamquam ære quodam alieno a mortalibus obstrictus es, in viventem Ecclesiæ deriva, atque æternam ipsi dissensionem pietatis specie, atque obtentu compara.“

151. Resp., hæc scripsisse Isidorum falsis Orientalium rumoribus, atque claimoribus deceptum; & cum Cyrilum ut Filium suum diligeret, liberamente eum admonuit de iis, que contra ipsum spargebantur ab ejus implacabilibus hostibus. Ceterum quantum ad causam ipsam Ecclesiæ, Nestorii condemnationem & ipse urgetabat, pro qua etiam epistolam Imperatori scripsit, ut Aulicorum, qui Nestorio patrocinabantur, potentiam reprimeret; additque, universum orbem terrarum B. Virginem Mariam ut Deiparaam colere lib. 1. ep. 54. Sed hæc majore in luce ponentur sequenti

ARTIC. III.

*De anathematismis, & orthodoxa
S. Cyrilli fide.*

152. Ut supra diximus, in brevi Nestorianæ haereses synopsi n. 8., Nestorii blasphemias non nullis epistolis primum refutavit S. Cyrilus, ac postea iisdem duodecim opposuit anathematismos,

quibus sana, & orthodoxa de Mysterio Incarnationis doctrina exponebatur, quos Nestorius recipere noluit, sed totidem anathematismis impugnavit. Nestoriani, ut controversiæ definitionem evitarent, recriminatione utentes, Cyrrillum Apollinarismi, atque Arianismi accusare cœperunt; eaque accusatio re ipsa tantum valuit, ut apud Orientales Cyrilli fides suspecta redderetur: immenrito tamen, ut sequens declarabit

PROPOSITIO.

*S. Cyrilli epistolæ, atque anathematismi
injuria Apollinaris, atque Arii
. hæresis accusantur.*

153. Ad omnem hujus falsæ accusationis labem abstergendam sufficere debuissest judicium S. Sedis Apostolicæ; quandoquidem a S. Cælestino ita Nestorio scriptum fuisse invenimus (in Litt. ad Nestorium I. P. Conc. Ephes. c. 18.): *Alexandrinæ Ecclesiæ Sacerdotis (Cyrilli) fidem & probavimus, & probamus. Et tu admonitus per eum eadem sentias nobiscum, si vis esse nobiscum, o Frater.* Idem etiam sanctissimus Pontifex in ep. ad Joannem Antiochenum vocat S. Cyrrillum strenuum catholicæ Ecclesiæ, & filei defensorem.

154. Sed quoniam Nestorius, aliqui Cyrilli hostes Romani Pontificis judicio iniuste acqueverunt, alia ipsius orthodoxæ documenta afferenda sunt. Primo tota Ephesina Synodus quæ ab universali Ecclesia debita veneratione ut œcumonica, atque infallibilis auctoritatis excepta fuit, Act. I. Cyrilli non minus, quam Nestorii doctrinam accurato examine perpendit. Post autem ita declaravit in Relatione ad Imperatorem Theodosium: „Ac principio quidem Cyrilli, religiosissimi, sanctissimique Archiepiscopi epistolas de fide icriptas, cum hac expositione (fidei Concilii Nicæni) contulimus, collatasque dogmatibus, ac sententiis consentaneas reperimus, nec ultra in re doctrinam ejus ab illa expositione discrepantem. Scribentes item idem Patres ad S. Cælestinum R. P. ita de Cyrrilo loquuntur Act. V. Lectæ deinde sunt litteræ, quas Sanctissimus, Deoque dilectissimus Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopus Cyillus ad eum (Nestorium) scripserat, quas S. Synodus approbavit, ut recte, inculpateque exaratas, atque in nullo dissidentaneas divinis scripturis, traditæ videlicet fidei, & expositiæ in magna illa Synodo a S. Patribus, qui Nicææ Bithyniæ olim convenerunt, sicut tua quoque Sanctitas id probans testificata est. Hoc testimonium Concilii Ephesini est testimonium doctrinale universæ Ecclesiæ, sive, cui sine magno piaculo nemo refragari potest.“

155. Atque hæc Apostolicæ Sedis, atque Ephesinæ Synodi judicia, tamquam iueluctabile suæ

orthodoxiæ documentum allegavit ipse Cyrillus in sua ad Theodosium Imp. apologia, inquiens: „ Fidei namque meæ rectitudini testimonium perhibuit & Romana Ecclesia, & sancta quoque Sy nodus, ex universo, ut dicam, orbe, qui sub cœlo est, congregata. Quod enim nulla ex parte ab evangelica, & apostolica traditione aberrarim; immo vero quod rectam, minimeque obliquam sacrorum dogmatum semitam teneam, id posteaquam epistolas, quas ad Nestorium scripsoram, legisset, communis sententia confessi sunt omnes, & quidem scripto in ipsa Fidei monumentorum, rerumque gestarum.“

156. Idem postea, constansque fuit Ecclesiæ de ep. S. Cyrilli judicium. Nam in Synodo œcumenica Chalcedonensi in causa Eutychetis habita Act. II. cum lectæ essent duæ S. Cyrilli epistole, altera ad Nestorium, altera vero ad Joannem Antiochenum, Reverendissimi Episcopi exclamaverunt: *Omnes sic credimus, Papa Leo sic credit, Leo, & Anatolius sic credunt, omnes sic credimus, sicut Cyrillus, ita credimus, æterna memoria Cyrilli.* Et Act. V. in Definitione Fidei sacra Synodus, se epistolas synodicas beatissimi Cyrilli Alexandrinae Ecclesiæ Præsulis ad Nestorium, & Orientales suscepisse testatur. Et hæc quidem de S. Cyrilli epist. Nunc de ejusdem 12. anathematismis (a).

157. S. Cyrilli duodecim anathematismos fuissent in Synodo Ephesina probatos, aperte testatur Liberatus Diaconus in *Breviario* inquiens: „ Joannes Antiochenus cognoscens, quæ gesta fuerant Ephesi in damnatione Nestorii, & illa duodecim capitula Cyrilli in ipso Concilio suscepta, & confirmata, indignabatur valde contra Syndicatum.“ Id etiam testatus est Joannes Sebastianus Episcopus in epist. Synodica ad Leonem Augustum.

158. Sed longe maius, atque ineluctabile accedit testimonium Synodi V. œcumenicæ, quæ nonnulla Theodoreti scripta anathemate feriit, non alia de causa, nisi quia duodecim S. Cyrilli capitula impugnabant. Eademque censura feriit celebrem epistolam Ibæ ad Marin Persam, in qua laudati duodecimi S. Cyrilli anathematismi hæreses insimulabantur. Canone enim 15. ita sacro-sancta Synodus definivit: „ Si quis defendit impia Theodoreti conscripta, quæ contra rectam fidem, & contra primam Ephesinam S. Syn-

„ dum, & S. Cyrilum, & duodecim ejus capitulo expositi & non anathematizat ea, & eos, qui similia eis sapuerunt, vel sapient: insuper autem & omnes qui scripserunt contra rectam fidem, & S. Cyrilum, & ejus duodecim Capitula, & usque ad mortem in tali impietate permanserunt, anathema sit.“ Et can. 14. anathema pronunciat in eos, qui defendunt epistolam Ibæ ad Marin Persam, hanc inter cæteras afferens rationem, quod *S. Cyrilum*, qui rectam fidem Christianorum prædicavit, tamquam hæreticum, & similiter Apollinaris in ipso scriptis criminetur, & inculpet primam Ephesinam Sanctum Synolum, tanquam sine examinatione, & quæstione Nestorium condamnam, & duodecim capitula S. Cyrilli impia, & contraria rectæ fidei vocet.

159. Accedit insuper testimonium Vigilii summi Pontificis, qui in Decreto, quo Rusticum, & Sebastianum Romanæ Ecclesiæ Diaconos depositum, *Synodicam*, inquit, *beatæ recordationis Cyrilli epistolam ad Nestorium*, cum duodecim capitulis *S. Synodus Ephesina prima suscepit*, & *beata Chalcedonensis Synodus*, ad convincendas Nestorii resanas in definitione fidei legitur posuisse. Simile testimonium reddidit Gregorius II. Pontifex Maximus in Professione fidei missa ad S. Germanum Episcopum Constantinopolitanum, ut proinde orthodoxa S. Cyrilli fides aliis testibus minime indigeat.

160. Ob. primo. Præter apertos Cyrilli hostes, Nestorium, Joannem Antiochenum cum suis Orientalibus, Theodorum Mopsuestenam, Theodoretum, Ibam, Andream Samosatensem, aliasque similes, Cyrilli doctrinam, & peculiariter XII. Capitula, hæreses Arianæ, & Apollinaristarum accusarunt viri omnino orthodoxi, & a partium studio prorsus alieni. Talis fuit S. Gennadius Episcopus Constantinopolitanus, qui Cyrillo jam defuncto, Librum edidit contra ejusdem anathematismos, cuius nonnisi duo fragmenta supersunt apud Facundum Hermianensem lib. 3. c. 4., in quibus ita loquitur: „ Væ mihi a malis; heu ... Quales Cyrilli Ægyptii, & quantas blasphemias incurri, & quantas blasphemias audivi! ... Omnia supereminentiam blasphemiarum jaculatus est aduersus S. Patres, aduersus eorum priores Apostolos, aduersus ipsum Salvatorem in resurrectionem meditatus est. Assumptam quidem huma-

(a) Longe major fuit de orthodoxia Anathematismorum, quam epist. S. Cyrilli concertatio. Non solus enim Nestorius eos confutavit oppositis aliis 12. anathematismis, sed etiam Andreas Samosatensis, & Theodoreus Cyrensis eos damnarunt: quorum tamen accusationibus S. Cyrillus singulariter respondit. Eos acriter impugnavit etiam Jo. Antiochenus cum suis Episcopis Orientalibus in Conciliabulo Ephesino, & non pauci alii. Sui ipsius defensionem non præterinisis S. Cyrillus tribus singularibus libris. Suffragatorem, &

sua causæ patronum habuit Marium Mercatorem, qui Nestoriana Capitula antirethrica solide refutavit. Eadem deum dissipatis primis illis officiis, quas controversiae æstus induxerat, ab omnibus ut orthodoxa excepta sunt; quanquam P. Jo. Garnerius definiri non posse dicat, quandonam illi tam vexati anathematismi vim Canonum habere coperint. Eosdem in latinam lingnam primo transtulit Marinus Mercator, postea autem Dion. Exiguus.

„ manitatem *ex nobis*, & pro nobis injuriat: di-
„ vinam ejus naturam, & impossibilem passioni-
„ bus subjaceere contendit ... Anathematizaturus est
te Deus, paries dealbate. Nec tamen, ut ibidem
pro re sua observat Facundus, fuit sancto illi E-
piscopico aliquod negotium facessitum (a).

161. Resp., iis omnibus, qui vel studio par-
tium male contra S. Cyrillum animati, vel pro-
pter disputationis æstum ejus mente non bene in-
tellecta, orthodoxam ipsius doctrinam criminati
sunt, longe præferendos esse eos testes, quos su-
pra allegavimus, qui & numero, & auctoritate i-
stis longe præcellunt; & quorum aliqui eo etiam
majore fide digni sunt, quia controversia jam si-
nita, rebusque pacatis facilius rei veritatem co-
gnoscere potuerunt. Sic inter alios Jo. Antioche-
nus, omni simulata deposita pacem & concordiam
cum Cyrillo iniit; & ipse Theodoretus acerrimus,
si quis alias, capitulorum Cyrilli condemnator,
in ep. 83. ad Diocorum multa in laudem ipsius
S. Cyrilli habet, ejusque verbis, & auctoritate in
suis dialogis usus est contra Apollinaristas, ipsum
enumerans. inter eos, quos *orbis lumina*, & fi-
dei duces, ac magistros appellat.

162. Non parum certe molestias ingerunt terrifi-
cantes illæ inventivæ, quibus sanctissimus, & lau-
datissimus Episcopus Gennadius Cyrilli jam defun-
cti memorie insultavit; cuius scripta fuerant jam
in duabus Synodis Ephesina, & Chalcedonensi
probata; adeo ut nonnulli de fide Hermianensis,
apud quem solum hæc reperiuntur, dubitare ina-
lterunt. Sed si S. Gennadius ita in Cyrillum, or-
thodoxæ fidei athletam, debacchatus fuit, nœvus
certe hic est in sancto illo viro, virtutum alia-
rum, quibus resulxit, tegumento operiendus. Ex
aliqua parte, licet non omnino, excusari etiam
potest Gennadius, quia, ut ipse Facundus obser-
vat, *talia de Cyrillo non scriberet, nisi dicentes*
intentionem minus intellexisset ... Potuit enim
& ipse de Christiana religione, que recta sunt,
credens, non intellectum Beatum Cyrillum bona
intentione culpare.

163. Dices secundo. S. Cyrillus ad pacem ineundam
cum Orientalibus coactus est sua Capitula sup-
primere, & tacite saltem retractare, contraria scri-
bens iis, quæ in suis anathematisinis scripsaserat.

164. Resp. hoc esse manifeste falsum; siquidem
narrat ipse S. Cyrillus in ep. ad Acacium Meli-
tinensem, id quidem sibi fuisse propositum, se-
tamen inquam conditione constanter repudiase-
re, „ Volebant, inquit, omnia aboliri, quæ vel
„ epistolis (in ep. ad Nestorium illi anathema-
„ tismi continebantur), vel tonis, vel libris vul-

„ gaverain, & soli filei, quæ a Ss. Patribus no-
„ stris Nicææ elita fuerat, consentire. Ego vero
„ ad ista ita rescripsi: *Expositioni filei*, quam
„ Nicæni Patres edulorunt, a lheremus omnes,
„ nihil eorum, quæ in ipsa continentur, labe-
„ factantes ... Quæ vero recte contra Nestorii
„ blasphemias scripsinus, ea hujusmodi esse,
„ ut nulla nobis ratione persuaderi possit, ut
„ recte scripta esse negemus.“

165. Ideo autem aliqui suspicati sunt S. Cyril-
lum sua capitula retractasse, quia magis Eccle-
siæ pacis, quam sui honoris studiosus, tandem
consensit, ut Orientales suis capitulis subscribere
non cogerentur, contentus ea Fidei confessione,
quam ad ipsum miserant, & quin ut orthodo-
xam & ipse subscrapsit. Ita rem totam exponit eti-
am Facundus Hermianensis Lib. VI. cap. 4. inquiens: „ Quoniام beatus Cyrillus Orientalium
„ legatione suscepta, magis quod a Consacerdoti-
„ bus suis expetebatur, festinavit implere, quin
„ dictorum suorum, in quibus offensi fuerant,
„ sufficientem purgationem facere, ideo putatus
„ est, veluti pristino errore damnato, Orienta-
„ lium admonitione conversus; cum ille recupe-
„ rande unitatis cupidus, in defensione dicto-
„ rum suorum noluerit immorari“. Quæ, & al-
li ab Hermianensi allata manifeste ostendunt, S.
Cyrillum pacis studio non exigisse ab Orientalibus
suorum capitulorum subscriptionem, non au-
tem eadem retractasse.

166. Dices secundo. Synodus Chalcedonensis
Theodoreum tantummodo adgit ad dicendum an-
athema Nestorio, non autem ad ea retractanda,
quæ contra XII. S. Cyrilli anathematismos scrip-
serat, quod proent dubio exegisset, si vera fuisset,
& orthodoxa anathematismorum doctrina.

167. Resp., eadem œconomia etiam Synodus
fuisse usam, ne pax turbaretur, contentam, quod
Theodoreus anathema Nestorio, ejusque hæresi
diceret. Ita Leontius Byzantinus Acephalis eamden
difficultatem opponentibus, „ Responsum, inquit
„ Act. VI., ob id non tam accensando Synodum,
„ quam Cyrillum hominem sanctum. Nam is coim-
„ munione cum Orientalibus, & cum ipso Theo-
„ doreto constituta, non postulavit ab eo, ut ana-
„ themate scripta sua, quæ contra XII. capitula
„ facta fuisse, execraretur. Quod igitur ipse
„ Cyrillus, vir sanctus, non fecit, ob ejus inter-
„ missioneam, an Synodus culpari meretur? “ Ni-
„ mimum longa experientia docuit, inter S. Cyrilli
„ scripta, & scripta aliorum, qui hæresim Nesto-
„ rianam ex animo damnabant, non nisi verborum
discrimen, & pugnam esse; & utramque partem
non

(a) Facundus Hermianensis in Africa Episcopus, dum pro trium Capitulorum scilicet Theodori Mopsuesti, Theodoreti, Iba Edesseni, defensione scribenthal, hoc loco mentionem fecit diorum sanctissimorum E-
piscoporum, scilicet Gennadii Constantinopolitani, &

Isidori Pelusiota, a quibus (potissimum vero a pri-
mo) Cyrillus acriter reprehensus inventur, quin ta-
men ipsi fuerint in Concilio V. damnati; unde infere-
bat Facundus, inique acutum fuisse cum aliis tribus,
qui nec magis fuerant Cyrillum insectati.

non solum a Nestorii, sed etiam ab Apollinistis, Arianorumque hæresi procul abesse. Quamquam de Theodoro Mopsuesteno, Iba Edesseno, & Theodoreto peculiaris quædam ratio dubitandi esset, ut postea videbimus.

168. Obj. secundo. Reipsa examinatis XII. Cyrilli anathematismis hæresis Ariana, & Apollinaria facile detegitur. Primus enim anathematismus sic habet: „Si quis non confitetur, Deum esse Emmanuel, & propterea Dei genitricem S. Virginem, peperit enira secundum carnem factum Dei Verbum, anathema sit.“ Reprehendebant illa verba secundum carnem, quasi B. Virgo carnaliter genuisse dicitur, nempe ex virili commercio: secundo quod Verbum Dei fuerit in carnem conversum sensu Apollinaris.

169. Secundus anathematismus hic erat: „Si quis non confitetur, carni secundum subsistitiam unitum Dei Patris Verbum, unumque esse Christum cum propria carne, eumdem scilicet Deum simul, & hominem, anathema sit.“ Hunc loquendi modum secundum subsistentiam, vel hypostasim Theodoretus reprehendebat tamquam insitatum, & faventem hæresi Apollinaristarum, quasi Verbum sit in carnem conversum.

170. Tertius hic erat. „Si quis in uno Christo dividit substantias post unitatem, sola eas conexione coriungens, quæ secundum dignitatem est, vel etiam auctoritate, aut potestatem, & non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem, anathema sit.“ In hoc anathematismo primum redarguebatur Cyrillus, quod duas distingueret substantias, seu ὑποστάσεις, cum antea nonnisi unam dixisset: deinde quod unitatem diceret naturalem, quæ vox hæresim redolebat Ariananam.

171. Quartus anathematismus hic erat: „Si quis dividit personis duabus, vel subsistentiis eas voces, quæ in apostolicis scriptis continentur, & evangelicis, quæ de Christo a Sanctis dicuntur, vel ab ipso etiam de seipso, & has quidem veluti homini, qui præter Dei Verbum specialiter intelligatur, aptaverit, illas autem tamquam dignas Deo, seli Dei Patris Verbo deputaverit, anathema sit.“ Hoc anathematismo renovari dicebant hæresim Arii, & Eunomii, qui unicam in Christo agnoscabant naturam humanam, eique soli omnia, quæ de Christo in sacris litteris praedicantur, adaptabant.

172. Quintus anathematismus hisce verbis conceptus erat: „Si quis audet dicere, Christum hominem **θεόν** idest Deum ferentem, ac non potius Deum esse veraciter dixerit, tamquam unum Filium per naturam, quod Verbum caro factum est, & communicavit similiter carni, & sanguini, anathema sit:“ Arguebatur hic Cyrillus perperam damnam vocem *Deiferum*, quæ a Sanctis Patribus usurpata fuit.

173. Sextus. „Si quis dicit, Deum, vel Dominum Christi esse Dei Patris Verbum, & non

„magis eundem ipsum confitetur, Deum simul, & hominem, propterea quod *Verbum caro factum est* secundum Scripturas, anathema sit.“ Huic nihil aliud objiciebat Theodoretus nisi a Verbo assumptam esse formam servi, & propterea ab Isaia servum nominari.

174. Septimus. „Si quis Jesum hominem operatio Dei Verbi dicit adjutum, seu ἀνθεμίον μέρον, & ei Unigeniti gloriam, tamquam alterius præter ipsum existenti tribui, anathema sit.“ Hæc Cyrilli verba contendebant Orientales cum illis Apostoli pugnare Ephes. 19. dicens: secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, & cum aliis S. Petri Act. II. 33. Dexteræ Dei exaltatus.

175. Octavus. „Si quis audet dicere, assumptum hominem coadordanum Deo Verbo, & conglorificandum, & communupandum Deum, tamquam alterum eura altero (nam cum syllaba semper adjecta hoc cogit intelligi), ac non potius una supplicatione venerator Emmanuel, umquam ei glorificationem dependit, juxta quod Verbum caro factum est, anathema sit.“ In hoc Orientales Cyrillum sibi minime constare dicebant, utpote qui alibi Verbum Patri assiders cum carne, & sic adorari docuisset.

176. Nonius. „Si quis unum Dominum nostrum Jesum Christum glorificatum dicit a Spiritu sancto, tamquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, & ab eo acceperit efficaciam contra immundos spiritus, & posse in hominibus divina signa facere, ac non potius proprium ejus Spiritum dicit, per quem divina signa complevit, anathema sit.“ Hic rursus contradictionem inveniebant cum iis, quæ alibi Cyrillus docuit, nempe Christum non solum fecisse signa in spiritu, sed etiam post mortem vivificatum a Spiritu. Et quidem ipse Christus testatus est, se in spiritu Dei dæmonia ejicere.

177. Decimus: „Pontificem, & Apostolum Confessionis nostræ factum esse Christum divina Scriptura commemorat: obtulit autem semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo, & Patri. Si quis ergo Pontificem, & Apostolum nostrum dicit factum, non ipsum Dei Verbum, quando caro factum est, & juxta nos homo, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem exprimuliere: aut si quis dicit, & pro se obtulisse semetipsum oblationem, & non potius pro nobis solis; non enim egit oblatione, qui peccatum omnino nescivit, anathema sit.“ Objiciebant Orientales, id repugnare Apostolo dicenti Hebr. IV. 15.: Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia, pro similitudine absque peccato; quod de humana Christi natura intelligi volebant.

178. Undecimus: „Si quis non confitetur, car-

„ ipsius Verbi Dei Patris , sed velut alterius praeter ipsum , conjuncti eidem per dignitatem , aut quasi divinam habentis habitationem , ac non potius , ut diximus , vivificatricem esse , quia facta est propria Verbi , cuncta vivificare praevalens , anathema sit . „ Hunc anathematissimum suspectum reddebat , quasi caro Christi non vere , & proprio humana caro fuerit , & nostræ similis . Theodoretus vero hunc anathematissimum accusabat Apollinarismi , quod nec anima , nec anima carnis in eo fuit mentio ; quasi anima Christi fuerit ipsum Verbum .

179. Duodecimus . „ Si quis non confiteretur , „ Dei Verbum passum carne , & crucifixum car- ne , & mortem carne gustasse , factumque primo- genitum ex mortuis , secundum quod vita est , „ & vivificator ut Dens , anathema sit . „ Hic au- ten conquerebantur , Divinitatem dici passibilem , sensu Apollinaris .

180. Operæ pretium duxi , ipsa S. Cyrilli verba in medium afferre , ut ita facilius recta ejus doctrina & intelligi , & contra obtricatores defendi possit . Neque enim alius fuit hujus Sancti Patris scopus , quam omnes Nestorii blasphemias , quæ ex capitali ejus errore duplicitis in Iesu Christo persone fluebant , sigillatim confutare . Qui etiam ad omnem a se amovendam suspicionem non semel , sed crebro professus est , se Arii , Photini , atque Apollinaris impia dogmata rejicere , ac detestari , atque in tribus libellis , quibus anathematismorum doctrinam exposuit , ac vindicavit , ita dilucide suam mentem declaravit , ut nullus fuisset contradicendi locus , nisi adversarii aut disputationis æstu , aut nimia in Nestorium proponesset in transversum acti . Sed breviter singula explicemus .

181. Primo . Vitio vertebatur Cyrillo , quod di- xerit , B. Mariam carnaliter , vel secundum car- nem genuisse Dei Verbum . Respondebat vero Cy- rillus in Apologeticō : Carnaliter dicere non est tollentis admirabilem Divinitatem , neque ever- tentis Spiritus sancti operationem , qua in utero formarunt partum : sed docentis potius , quo si- cut Deus gignitur divine , digne Deo , secundum suam naturam , ita homo humane , hoc est car- naliter . Nempe non poterat melius exponi , quod S. Joannes dicit , Verbum esse factum carnem ; & Patres Nicæni in Symbolo , Deum esse incar- natum , & hominem factum . Sed hæc doctrina displacebat Nestorianis , qui negabant , Verbum as- sumpsisse humanam carnem in unitate personæ , volentes personam Verbi fuisse unitam personam hominis nexus moralis , non hypostatico . Neque etiam metuenda hic erat Apollinaristarum insania , scilicet Verbum fuisse in carnem conversum ; cum enim dicatur , Verbum esse factum carnem , & subdatur , habuisse in nobis , inanis significatio , Verbum id mansisse , quod prius erat : alias non potuisset habitare in nobis .

182. De secundo anathematismo fatetur S. Cy- rillus Gazzaniga Theol. Tom. V.

rillos , illam vocem secundum hypostasim κατ' ὑπόστασιν novam esse , necessario tamen a se adhibitam ad excludendam illam unionem mortalem secundum affectum , & inhabitationem , quam Nestorius introducebat ; sicut in Concilio Nicæno nova vox ὑπόστασις adhiberi debuit ad præcludenda Arianorum cœliitia ; hac tamen voce non tolli duarum distinctionem naturarum ; eam denique suis se probatam in ipso Concilio Ephesino , quando probata fuit epistola ipsius S. Cyrilli ad Nestorium , in qua expresse dicebatur , Deum Verbum uni- visse sibi secundum hypostasim carnem anima- tam rationali animæ .

183. Tertium suum anathematissimum ita ortho- doxe exposuit S. Cyrillus , ut per duas substan- tias ὑπόστασις hoc loco duas naturas intellexerit , quæ post unionem manent quidem distinctæ , sed non divisæ , ut volebat Nestorius , easdem non co- jungens , nisi secundum lignitatem , auctoritatem , aut potestatem , non autem vera , ac substantia- li unitate . Atque hoc sensu appellasse se hanc unionem naturalem , seu realem ; non autem ut falso interpretabatur Theodoretus , quasi esset unio coacta , & necessitate extorta ; quæ interpreta- tio est omnino falsa ; nam etiam homo est natu- raliter rationalis non tamen coacte , & contra suam voluntatem .

184. Quartum adhuc facilius explicabat Cyril- lus , docens , omnes quidem voces , quæ in sacris litteris dicuntur de Christo , convenire divino Verbo ; sed non omnes secundum eamdem naturam ; alia euin de ipso prædicant secundum naturam divinam , & alia secundum humanam ; ut sémpre tamen unica sit persona , quæ secundum naturam divinam dicatur ab æterno genita ex Patre , secundum humanam autem in tempore nata ex Virgi- ne Maria ; quæ catholica est Mysterii incarnationis intelligentia , ut postea contra oppositos Euthy- chetis erores uberiorius declaratum fuit .

185. In quinto anathematismo testatur Cyrillus , se condemnasse vocem Deiferum in sensu Nestorii , qui non alia ratione Jesum Christum Deiferum appellabat , quam Moysem , ceterisque viros sanctos , qui Deum in se habitantem per gloriam gestabant : non autem hanc vocem proscribere in eo sensu , quo a quibusdam Patribas ante Nestorium fuerat usurpata , ut non particularem qual- dam divinam gratiam suscepisse credatur , sed ut totam sibi unitam habeat Filii deitatem .

186. Sexti anathematissimi verba ita recte expo- nebat Cyrus , ut Christus Dominus , qua homo est , servus dicatur æterni sui Patris , utpote per- sona ab ipso Patre distincta , sui tamen ipsius Deus , ac Dominus dici vegetat , quia ipse item simul est Deus , & homo ; sive personarum distinctione .